
 
COMUNE DI VALMADRERA 

Provincia di Lecco 
 

 

Area RSA Opera Pia Magistris  

 

 

DETERMINAZIONE N. 580  

 

 

ADOTTATA IN DATA 19/09/2023  

 

 

 

OGGETTO: RSA “OPERA PIA MAGISTRIS”. PROCEDURA AD EVIDENZA 

PUBBLICA, DI TIPO NON COMPETITIVO, FINALIZZATO 

ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE (ETS) 

INTERESSATI A CO-PROGETTARE E GESTIRE IN PARTNERSHIP 

ATTIVITÀ E INTERVENTI CON IL COMUNE DI VALMADRERA INERENTI 

LA RSA E ALTRI SERVIZI RIVOLTI ALLA POPOLAZIONE ANZIANA 

MEDIANTE STIPULA DI ACCORDO PROCEDIMENTALE DI 

COLLABORAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. N. 117/2017 (CODICE CUP 

G64E22000530009). INDIVIDUAZIONE NUOVA DATA DECORRENZA 

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE A SEGUITO CONTENZIOSO AVANTI 

AL TAR LOMBARDIA  



IL RESPONSABILE  

AREA RSA OPERA PIA MAGISTRIS  

 

 
PREMESSO CHE:  

- con determinazione n. 812 del 03/12/2022 veniva approvato l’avviso pubblico di manifestazione 

d’interesse finalizzato all’individuazione di un ente del terzo settore (E.T.S.) per co-progettare la 

gestione della RSA “Opera Pia Magistris” e altri servizi, con decorrenza dal 01/06/2023. Il 

provvedimento identificava altresì, al punto 3 del dispositivo, il sottoscritto quale responsabile del 

procedimento ai sensi della Legge 241/1990;  

- con successiva determina n. 26 del 24/01/2023 venivano prorogati alle ore 12:00 del 20 febbraio 

2023 i termini per la presentazione delle candidature e rimodulati altresì i termini per le fasi 

successive della procedura;  

- con determinazione n. 120 del 2/3/2023 si è provveduto a nominare la Commissione giudicatrice 

presieduta dal segretario generale del Comune, in relazione ai progetti pervenuti entro i termini 

della manifestazione d’interesse (n.3);  

- con nota al prot. n 7711/2023, il Presidente della commissione ha rassegnato al sottoscritto, quale 

RUP della procedura, gli esiti dei lavori della stessa che si è articolata in 5 riunioni;  

- con determinazione n. 213 del 5/04/2023 venivano di conseguenza ammessi, a pari merito, alla 

fase successiva della procedura ex art 9 c. 3 dell’avviso (tavoli di co-progettazione) i seguenti ETS:  

• Consorzio Blu Soc. Coop. Sociale con sede a Faenza (RA), P.I. 02569290394;  

• Punto service C.s.  a r.l. e I.S. Opera Pia “Colleoni De Maestri” come R.T.I. in costituendo con 

sede a Caresanablot (VC) / Castano Primo (MI), P.I. 01645790021/03690110154;  

- con la stessa determinazione veniva altresì individuata la componente di parte pubblica dei tavoli 

di coprogettazione;  

- con determinazione n.304 del 31/5/2023 si è proceduto all’approvazione della graduatoria 

definitiva ed all’individuazione quindi dell’ETS partner nel RTI in costituendo tra la Punto service 

coop. soc. a r.l. di Caresanablot e la I.S. Opera Pia Colleoni “De Maestri” di Castano Primo 

((individuando altresì il 1 luglio quale data di decorrenza dell’affidamento); 

- con determinazione n.399 del 28/06/2023 per le ragioni espresse in determina (sostanzialmente 

riconducibili ad una inopportunità di un subentro complessivo nella gestione del personale e dei 

fornitori durante il periodo estivo, già caratterizzato da ordinarie criticità) sì è differito il termine di 

avvio della nuova gestione quale esito della manifestazione d’interesse al 1 ottobre 2023; 

 

  

PRESO ATTO CHE: 

- in data 7 /8/2023 al protocollo dell’ente è stato notificato al Comune di Valmadrera il ricorso 

dell’ETS  Consorzio Blu Società Cooperativa Sociale ( secondo classificata) con sede legale in Via 

degli Insorti 2 di Faenza (RA) presentato avanti al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Lombardia – Milano (R.G.1623/2023), tendente ad ottenere incidentalmente l’accesso integrale 

agli atti della procedura ( superando l’opposizione del vincitore e annullando i provvedimenti di 

diniego del Comune) e, nel merito, ad annullare gli atti conclusivi della manifestazione d’interesse; 

- con delibera di G.C. n.132 del 10/08/2023 il Sindaco è stato autorizzato  a resistere in giudizio 

per conto del Comune in relazione al ricorso di cui trattasi ed ha individuato altresì nell’Avv. 

Riccardo Anania di Milano il legale incaricato per l’ente; 

- il TAR Lombardia ha fissato in data 11/10/2023 la trattazione  in camera di consiglio 

dell’accesso agli atti ed in data 17/01/2024 la trattazione del merito riguardante l’aggiudicazione; 

 

RITENUTO opportuno differire l’avvio dell’affidamento al 1 febbraio 2024, vale a dire  una volta 

esaurito  il contenzioso difronte al TAR ( fermo restando un termine anticipato nel caso in cui la 

controversia cessi o  venga anticipatamente definita),stante il fatto che la manifestazione d’interesse 



non riguardava i soli servizi in essere diretti agli ospiti e gestiti da terzi ma la  complessiva gestione, 

con il  subentro anche al Comune nella titolarità del servizio e nelle competenze manutentive e di cura 

dell’immobile; 

 

PRECISATO che nel frattempo la gestione della RSA - servizio pubblico essenziale accreditato dal 

Servizio sanitario - potrà efficacemente proseguire in continuità le attività tramite la proroga dei 

contratti e degli  incarichi in essere eventualmente in scadenza o tramite  nuovi incarichi di carattere 

temporaneo,  previa adozione delle relative determinazioni del responsabile competente, sia per quanto 

riguarda i servizi diretti all’ospite che le forniture necessarie al buon funzionamento (ai sensi del 

codice dei contratti); 

  

RICHIAMATI: 

-  il decreto del Sindaco n.5 in data 17/02/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Posizione Organizzativa relativo all’Area Servizi civici e RSA “Opera Pia Magistris”; 

-  la determinazione n. 812/2022 che individua il sottoscritto quale responsabile del 

procedimento della manifestazione d’interesse per la nuova gestione della RSA, ai sensi della 

Legge 241/1990;  

  

  

VISTI:  

- il D.lgs. n° 267/2000 (TUEL);  

- lo Statuto comunale;  

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

-  la Legge 241/1990 e ss.mm.  

- il D. Lgs.117/2017 e segnatamente gli art. 55-57;  

- il D.M.L.P.S.  n.72 del 31/03/2021  

   
  

DETERMINA  

  

  

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende totalmente 

richiamata;  

 

2)  di prorogare alla data del 1 febbraio, per le ragioni espresse in premessa, il termine per la stipula 

della convenzione e l’avvio della nuova gestione tra il Comune e l’ente partner individuato (l’RTI 

in costituendo tra Punto service C.s.  a r.l. con sede a Caresanablot e I.S. Opera Pia “Colleoni De 

Maestri” con sede a Castano Primo) prevista dall’art.9 c.4 dell’Avviso di cui alla determinazione 

812/2022 e ai sensi degli art. 55 e segg. della legge 117/2017, fermo restando un termine  

anticipato in relazione alla definizione della controversia avanti al TAR Lombardia;  

 

3)  di provvedere, con distinte determinazioni dei responsabili competenti, alla efficiente gestione in 

continuità della RSA - servizio pubblico essenziale accreditato dal Servizio sanitario - tramite la 

proroga dei contratti ed incarichi in essere eventualmente in scadenza o tramite nuovi incarichi di 

carattere temporaneo sia per quanto riguarda i servizi diretti all’ospite che le forniture necessarie al 

buon funzionamento (ai sensi del codice dei contratti); 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013; 

  

5) di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici 

e dei servizi, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio on line ai fini della 

generale conoscenza e, entro i primi dieci giorni del mese prossimo, comunicata, in elenco, a cura 



del responsabile dell’Area Economico Finanziaria, alla Giunta Comunale, ai Capigruppo Consiliari 

e al Segretario Generale.  

  

  

   

 

  

Il Responsabile 

BRIVIO VIRGINIO / InfoCamere S.C.p.A.  
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 


